
Graduazione degli incarichi dirigenziali
nell'ambito scolastico

Articolo 102, comma 1, lettera c) della legge provinciale 7 agosto
2006, n. 5
Delibera n. 403 del 22/03/2019

Graduazione degli incarichi dirigenziali nell'ambito scolastico di cui all'articolo 102, comma 1, lettera
c) della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 403 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Graduazione degli incarichi dirigenziali nell'ambito scolastico di cui all'articolo 102, comma 1, lettera
c) della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5.
Il giorno 22 Marzo 2019 ad ore 09:45 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2019-S166-00015
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
Visto il D.P.R. 15 luglio 1988, n. 405, "Norme di attuazione dello statuto speciale per la regione
Trentino-Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento.", e successive modifiche.
Visto l'art. 102, comma 1, della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, il quale prevede che ai dirigenti iscritti
nell'albo dei dirigenti delle istituzioni scolastiche e formative siano conferiti incarichi a tempo determinato di
durata non superiore a cinque anni e comunque rinnovabili, per la copertura delle seguenti posizioni
funzionali:
a) preposizione alle istituzioni scolastiche e formative provinciali, oppure alle istituzioni scolastiche e
formative provinciali che erogano percorsi di istruzione di secondo grado e al contempo percorsi di
formazione e istruzione professionale;
b) attività ispettive, comprese quelle previste dalla legislazione statale in materia di periodo di formazione e
prova del personale docente, di vigilanza, verifica, controllo e assistenza, anche su programmi e progetti;
c) attività di studio, consulenza e ricerca nell'ambito scolastico.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 53 di data 19 gennaio 2007 ed in particolare l'allegato A)
della stessa che stabilisce, con riferimento agli incarichi per lo svolgimento di attività



di studio, ricerca e consulenza in ambito scolastico, la competenza della Giunta provinciale ad individuare le
aree di responsabilità rispetto alle quali conferire tali incarichi, mentre affida al Dirigente generale del
Dipartimento Istruzione il conferimento puntuale degli incarichi.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1921 del 25 luglio 2008 con la quale sono confermate per
l'anno scolastico 2008/2009 e fino a diversa disposizione le aree di responsabilità
per il conferimento degli incarichi dirigenziali di ricerca, consulenza e studio in ambito scolastico,
come individuate dalla deliberazione n. 1449 di data 6 luglio 2007.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 335 di data 26 febbraio 2010 con la quale sono individuate,
per l'anno scolastico 2009/2010 e fino a diversa disposizione, quattro ulteriori aree di responsabilità per il
conferimento degli incarichi dirigenziali di ricerca, consulenza e studio in ambito scolastico.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1930 di data 24 novembre 2017 con la quale si individua
un'ulteriore area di responsabilità per il conferimento degli incarichi dirigenziali di ricerca, consulenza e
studio in ambito scolastico, area di supporto all'inclusione scolastica, e si sopprime l'area di supporto alla
didattica musicale e l'area di supporto agli studenti con bisogni educativi speciali.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 395 del 13 marzo 2017 con la quale si individua in modo
temporaneo e sperimentale, e comunque non oltre all'espletamento delle operazioni concorsuali del
reclutamento dei dirigenti scolastici e degli ispettori, l'Area di responsabilità
denominata "Area di supporto e sviluppo delle innovazioni didattiche del sistema scolastico e formativo
provinciale" per il conferimento di incarico dirigenziale ai sensi dell'art. 102, comma 1,
lettera c), della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, articolata nelle seguenti funzioni:
- proporre innovazioni didattiche per il sistema scolastico e formativo provinciale e affiancarne la
realizzazione in collaborazione con le strutture del Dipartimento della conoscenza;
- collaborare con le strutture del Dipartimento della conoscenza alla realizzazione degli obiettivi di
Legislatura relativi al sistema scolastico e formativo con particolare riferimento agli obiettivi legati al piano
del trilinguismo ed all'alternanza scuola-lavoro;
- curare il coordinamento del Comitato tecnico istituito sui temi del precedente alinea e formato da dirigenti
scolastici e da altri soggetti del sistema scolastico e formativo provinciale;
RIFERIMENTO : 2019-S166-00015
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
- collaborare con strutture ed enti competenti per favorire una formazione continua dei dirigenti,
dei docenti e del personale non docente;
- sviluppare una riflessione sui piani di studio, in collaborazione con le strutture ed i soggetti del sistema
educativo di istruzione e formazione, che garantisca una continuità tra istituti comprensivi e istituti di
secondo grado.
Visto l'art. 6 dell'Accordo provinciale del 4 febbraio 2016 per la revisione del contratto collettivo di lavoro
della dirigenza scolastica in relazione al nuovo modello di complessità delle istituzioni scolastiche, il quale
dispone che la Giunta provinciale determini la misura della retribuzione di posizione spettante al personale
dirigenziale che svolge gli incarichi di cui alle lettere b) e c) del comma 1 dell'art. 102 della legge provinciale
n. 5/2006 entro i limiti delle misure minima e massima della retribuzione di posizione fissate per le fasce di
complessità delle istituzioni scolastiche ed in base a specifici criteri definiti nella nota metodologica di cui
all'art. 4, comma 1,
lett. a) del medesimo Accordo, successivamente approvata con deliberazione n. 614 del 22 aprile 2016 che
tenga conto:
- dell'elevata specializzazione richiesta per lo svolgimento dell'incarico, anche con riferimento a quella già
maturata in ruolo direttivo connesso con la natura dell'incarico;
- della complessità dell'incarico affidato;
- del grado di responsabilità dell'incarico.
Visto l'art. 5 comma 1 del citato accordo di data 4 febbraio 2016, il quale prevede che, con decorrenza 1°
settembre 2014, le misure annue lorde per tredici mensilità della retribuzione di posizione, corrispondenti alle
tre fasce di complessità delle istituzioni scolastiche di cui all'art. 4,
comma 1, lett. d) del medesimo Accordo, sono determinate nei seguenti importi:
terza fascia: 34.800 euro;



seconda fascia: 29.500 euro;
prima fascia: 23.800 euro.
Considerato che l'art. 8 dell'accordo per il rinnovo del contratto collettivo provinciale di lavoro dei dirigenti
scolastici della scuola a carattere statale della Provincia autonoma di Trento siglato in data 9 ottobre 2018
dispone un incremento dal 1 gennaio 2019 delle misure annue lorde della retribuzione di posizione
corrispondenti alle tre fasce di complessità e che, pertanto, i nuovi importi annui lordi per tredici mensilità
della retribuzione di posizione, con decorrenza 1° gennaio 2019,
sono i seguenti:
terza fascia: 37.500 euro;
seconda fascia: 32.400 euro;
prima fascia: 26.800 euro.
Considerato che la già richiamata deliberazione n. 1930 del 24 novembre 2017 stabilisce che, ai fini della
determinazione della retribuzione di posizione, gli incarichi dirigenziali di cui all'articolo 102,
comma 1, lettera c) della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 si articolano su tre fasce, cui corrispondono i
valori retributivi nelle misure determinate per i dirigenti scolastici preposti alle istituzioni scolastiche
provinciali; con la stessa deliberazione la Giunta colloca le aree di responsabilità, ai fini della determinazione
della retribuzione di posizione, nelle fasce di complessità
come di seguito indicato:
1. Area di supporto alla valutazione del sistema scolastico e formativo - TERZA FASCIA;
2. Area di supporto alla riforma del sistema scolastico - TERZA FASCIA;
3. Area di supporto alla valorizzazione e formazione in servizio del personale docente della scuola - TERZA
FASCIA;
4. Area di supporto tecnico dipartimentale - PRIMA FASCIA;
5. Area di supporto all'inclusione scolastica - SECONDA FASCIA.
RIFERIMENTO : 2019-S166-00015
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
Considerata la necessità di procedere alla definizione della retribuzione di posizione da attribuire agli
incarichi ai sensi dell'art. 102, comma 1, lettera c), della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5,
relativi all'area di responsabilità denominata "Area di supporto e sviluppo delle innovazioni didattiche del
sistema scolastico e formativo provinciale" al fine di definire puntualmente l'importo della retribuzione di
posizione, in armonia con il modello a tre fasce di complessità.
Dato atto, inoltre, che per lo svolgimento delle attività che rientrano nell'area di supporto e sviluppo delle
innovazioni didattiche del sistema scolastico e formativo provinciale sono richieste elevate competenze
specifiche, teoriche ed esperienziali, in un sistema di gestione complesso; si ritiene pertanto di collocare gli
incarichi che afferiscono a detta area di responsabilità, ai fini della determinazione della retribuzione di
posizione, nella terza fascia di complessità.
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione;
- viste tutte le norme citate in premessa;
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1. di confermare che gli incarichi dirigenziali di cui all'articolo 102, comma 1, lettera c) della legge
provinciale 7 agosto 2006, n. 5, ai fini della determinazione della retribuzione di posizione, si articolino su tre
fasce di complessità cui corrispondono i valori retributivi nelle misure determinate per i dirigenti scolastici
preposti alle istituzioni scolastiche e formative provinciali;
2. di stabilire che per le motivazioni esposte in premessa, ai fini della determinazione della retribuzione di
posizione gli incarichi riferiti all'Area di responsabilità denominata "Area di supporto e sviluppo delle
innovazioni didattiche del sistema scolastico e formativo provinciale", individuata con deliberazione n. 395
del 13 marzo 2017, sono collocati nella TERZA FASCIA;
3. di stabilire, infine, che ai dirigenti scolastici cui sono affidati gli incarichi dirigenziali di cui all'articolo
102, comma 1, lettera c) della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 venga attribuita a decorrere dall'1



gennaio 2019 la retribuzione di posizione corrispondente alle fasce di complessità determinate per i dirigenti
scolastici preposti alle istituzioni scolastiche e formative provinciali, come incrementate dall'art. 8
dell'accordo di data 9 ottobre 2018, e di seguito indicate:
Incarichi dirigenziali di cui all'articolo 102,
comma 1, lettera c) della legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5
Fascia incarico Misura annua lorda retribuzione di posizione per 13
mensilità -
decorrenza dal 1°
gennaio 2019
Area di supporto alla valutazione del sistema TERZA FASCIA E 37.500,00
RIFERIMENTO : 2019-S166-00015
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
scolastico e formativo Area di supporto alla riforma del sistema scolastico TERZA FASCIA E 37.500,00
Area di supporto alla valorizzazione e formazione in servizio del personale docente della scuola TERZA
FASCIA E 37.500,00
Area di supporto tecnico dipartimentale PRIMA FASCIA E 26.800,00
Area di supporto all'inclusione scolastica SECONDA FASCIA E 32.400,00
Area di supporto e sviluppo delle innovazioni didattiche del sistema scolastico e formativo provinciale
TERZA FASCIA E 37.500,00
RIFERIMENTO : 2019-S166-00015
Pag 5 di 6 MAT - AD
Num. prog. 5 di 6 
Adunanza chiusa ad ore 10:15
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


